[image: image1.png]

E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S

P R E S I D Ê N C I A

LEI N. 10442/2018, de 09 de outubro de 2018.
Procedência: Vereador Bruno André de Souza
Natureza: Projeto de Lei n. 17298/2017
DOEM: Edição nº 2294 de 15/10/2018
Fonte: CMF/Gerência de Documentação e Reprografia
INSTITUI A CONSOLIDAÇÃO DE REVOGAÇÃO DE LEIS ORDINÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
Faço saber, a todos os habitantes do município de Florianópolis, que a Câmara Municipal de Florianópolis aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Esta Lei consolida, no âmbito do município de Florianópolis, as leis ordinárias e dispositivos que dispõem sobre revogação de normas municipais, nos seguintes termos:
I – declara a revogação de leis ordinárias revogadas por lei que especifica;
II – declara a revogação de leis e dispositivos por alteração nesta Lei; e
III – declara, conforme o §1º do art. 13 da Lei Complementar Federal n. 95, de 1998, a revogação de todas as leis a esta consolidação incorporadas, no caso:
a) Ficam revogadas as leis ordinárias, dispositivos e suas leis revogatórias:
1. Lei n. 318, de 1957, revogada pela Lei n. 372, de 1959;
2. Lei n. 216, de 1954, revogada pela Lei n. 429, de 1960;
3. Lei sem número que considera de utilidade pública a Rádio Jornal A Verdade, revogada pela Lei n. 427, de 1960;
4. Lei n. 928, de 1969, revogada pela Lei n. 1.031, de 1971;
5. Lei n. 1.286, de 1974, revogada pela Lei n. 1.354, de 1975;
6. Lei n. 1.317, de 1975, revogada pela Lei n. 1.374, de 1975;
7. Lei n. 3.535, de 1991, revogada pela Lei n. 4.372, de 1994;
8. Lei n. 2.477, de 1986, revogada pela Lei CMF n. 107, de 1996;
9. Lei CMF n. 63, de 1995, revogada pela Lei CMF n. 245, de 1998;
10. Lei n. 5.422, de 1998, revogada pela Lei n. 5.613, de 1999;
11. Lei CMF n. 405, de 2000, revogada pela Lei n. 5.785, de 2000;
12. Lei n. 5.508, de 1999, revogada pela Lei n. 5.667, de 2000;
13. Lei CMF n. 567, de 2001, revogada pela Lei n. 5.841, de 2001;
14. Lei CMF n. 554, de 2001, revogada pela Lei n. 6.083, de 2002;
15. Lei n. 1.642, de 1979, revogada pela Lei n. 6.168, de 2003;
16. Lei CMF n. 116, de 1996, revogada pela Lei n. 6.922, de 2005;
17. Lei CMF n. 387, de 1999, revogada pela Lei n. 6.584, de 2005;
18. Lei n. 7.263, de 2007, revogada pela Lei n. 7.392, de 2007;
19. Lei n. 7.264, de 2007, revogada pela Lei n. 7.359, de 2007;
20. Lei n. 7.533, de 2007, revogada pela Lei n. 7.703, de 2008;
21. Lei n. 7.654, de 2008, revogada pela Lei n. 7.822, de 2009;
22. Lei n. 1.822, de 1981, revogada pela Lei n. 8.915, de 2012;
23. Lei n. 7.197, de 2006, revogada pela Lei n. 9.313, de 2013;
24. Lei n. 9.189, de 2013, revogada pela Lei n. 9.446, de 2014;
25. Lei n. 3.923, de 1992, revogada pela Lei n. 10.178, de 2017;
26. Lei n. 5.221, de 1998, revogada pela Lei n. 10.251, de 2017; e
27. Lei n. 276, de 1956, revogada pela Lei n. 426, de 1960.
b) Conforme o §3º do art. 2º do Decreto-Lei Federal n. 4.657, de 1942, a lei revogada não se restaura por ter a lei revogatória perdido a vigência.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, aos 09 de outubro de 2018.
Gean Marques Loureiro
Prefeito Municipal e.e
Constâncio Alberto Salles Maciel
Secretário Municipal da Casa Civil e.e.
* Passam a integrar à presente Lei, as seguintes Legislações revogadas pela Lei nº 10482, de 2019 (DOEM Edição nº 2353 de 11/01/2019):

Lei n. 920, de 1969; Lei n. 1.619, de 1978; Lei n. 3.263, de 1989; Lei n. 3.440, de 1990; Lei n. 3.789, de 1992; Lei n. 4.941, de 1996; Lei CMF n. 197, de 1997; Lei n. 5.236, de 1997; Lei CMF n. 264, de 1998; Lei n. 5.460, de 1999; Lei n. 5.462, de 1999; Lei n. 5.873, de 2001; Lei n. 5.915, de 2001; Lei n. 5.926, de 2001; Lei n. 5.935, de 2001; Lei n. 5.941, de 2001; Lei n. 5.970, de 2002; Lei n. 6.088, de 2002; Lei n. 6.122, de 2002; Lei CMF n. 782, de 2002; Lei CMF n. 865, de 2003; Lei n. 6.716, de 2005; Lei n. 6.717, de 2005; Lei n. 6.737, de 2005; Lei n. 6.754, de 2005; Lei n. 6.764, de 2005; Lei n. 6.765, de 2005; Lei n. 6.803, de 2005; Lei n. 6.804, de 2005; Lei n. 6.879, de 2005; Lei n. 6.906, de 2005; Lei n. 6.934, de 2006; Lei n. 7.067, de 2006; Lei n. 7.188, de 2006; Lei n. 7.200, de 2006; Lei n. 7.202, de 2006; Lei n. 7.219, de 2006; Lei n. 7.254, de 2007; Lei n. 7.299, de 2007; Lei n. 7.300, de 2007; Lei n. 7.304, de 2007; Lei n. 7.306, de 2007; Lei n. 7.351, de 2007; Lei n. 7.384, de 2007; Lei n. 7.441, de 2007; Lei n. 7.476, de 2007; Lei n. 7.478, de 2007; Lei n. 7.496, de 2007; Lei n. 7.498, de 2007; Lei n. 7.504, de 2007; Lei n. 7.557, de 2008; Lei n. 7.558, de 2008; Lei n. 7.560, de 2008; Lei n. 7.564, de 2008; Lei n. 7.606, de 2008; Lei n. 7.624, de 2008; Lei n. 7.646, de 2008; Lei n. 7.670, de 2008; Lei n. 7.712, de 2008; Lei n. 7.770, de 2008; Lei n. 7.799, de 2008; Lei n. 7.875, de 2009; Lei n. 7.915, de 2009; Lei n. 7.916, de 2009; Lei n. 7.932, de 2009; Lei n. 7.954, de 2009; Lei n. 7.976, de 2009; Lei n. 7.978, de 2009; Lei n. 8.003, de 2009; Lei n. 8.004, de 2009; Lei n. 8.005, de 2009; Lei n. 8.007, de 2009; Lei n. 8.008, 2009; Lei n. 8.009, de 2009; Lei n. 8.010, de 2009; Lei n. 8.018, de 2009; Lei n. 8.030, de 2009; Lei n. 8.031, de 2009; Lei n. 8.052, de 2009; Lei n. 8.094, de 2009; Lei n. 8.096, de 2009; Lei n. 8.098, de 2009; Lei n. 8.099, de 2009; Lei n. 8.124, de 2010; Lei n. 8.125, de 2010; Lei n. 8.127, de 2010; Lei n. 8.128, de 2010; art. 35 da Lei n. 8.134, de 2010; Lei n. 8.202, de 2010; Lei n. 8.203, de 2010; Lei n. 8.205, de 2010; Lei n. 8.207, de 2010; Lei n. 8.212, de 2010; Lei n. 8.227, de 2010; Lei n. 8.232, de 2010; Lei n. 8.241, de 2010; Lei n. 8.281, de 2010; Lei n. 8.288, de 2010; Lei n. 8.304, de 2010; Lei n. 8.313, de 2010; Lei n. 8.314, de 2010; Lei n. 8.315, de 2010; Lei n. 8.331, de 2010; Lei n. 8.340, de 2010; Lei n. 8.347, de 2010; Lei n. 8.377, de 2010; Lei n. 8.432, de 2010; Lei n. 8.474, de 2010; Lei n. 8.475, de 2010; Lei n. 8.476, de 2010; Lei n. 8.479, de 2010; Lei n. 8.480, de 2010; Lei n. 8.495, de 2010; Lei n. 8.500, de 2011; Lei n. 8.503, de 2011; Lei n. 8.595, de 2011; Lei n. 8.673, de 2011; Lei n. 8.682, de 2011; Lei n. 8.735, de 2011; art. 2º da Lei n. 8.753, de 2011; Lei n. 8.760, de 2011; Lei n. 8.807, de 2012; Lei n. 8.815, de 2012; Lei n. 8.816, de 2012; Lei n. 8.841, de 2012; Lei n. 9.001, de 2012; Lei n. 9.015, de 2012; art. 13 da Lei 9.030, de 2012; art. 4º da Lei n. 9.070, de 2012; Lei n. 9.073, de 2012; Lei n. 9.162, de 2013; Lei n. 9.227, de 2013; Lei n. 9.246, de 2013; Lei n. 9.260, de 2013; Lei n. 9.267, de 2013; Lei n. 9.318, de 2013; Lei n. 9.351, de 2013; Lei n. 9.367, de 2013; Lei n. 9.368, de 2013; Lei n. 9.424, de 2013; Lei n. 9.425, de 2013; Lei n. 9.433, de 2014; Lei n. 9.440, de 2014; Lei n. 9.451, 2014; Lei n. 9.578, de 2014; Lei n. 9.584, de 2014; Lei n. 9.600, de 2014; Lei n. 9.603, de 2014; Lei n. 9.618, de 2014; Lei n. 9.623, de 2014; Lei n. 9.638, de 2014; Lei n. 9.682, de 2014; Lei n. 9.691, de 2014; Lei n. 9.692, de 2014; Lei n. 9.717, de 2015; Lei n. 9.720, de 2015; Lei n. 9.721, de 2015; Lei n. 9.788, de 2015; Lei n. 9.789, de 2015; Lei n. 9.795, de 2015; Lei n. 9.807, de 2015; Lei n. 9.812, de 2015; Lei n. 9.859, de 2015; Lei n. 9.860, de 2015; Lei n. 9.867, de 2015; Lei n. 9.869, de 2015; Lei n. 9.885, de 2015; Lei n. 9.908, de 2015; Lei n. 9.910, de 2015; Lei n. 9.912, de 2015; Lei n. 9.922, de 2015; Lei n. 9.979, de 2016; Lei n. 9.981, de 2016; Lei n. 9.983, de 2016; Lei n. 9.984, de 2016; Lei n. 10.002, de 2016; Lei n. 10.012, de 2016; Lei n. 10.013, de 2016; Lei n. 10.015, de 2016; Lei n. 10.016, de 2016; Lei n. 10.017, de 2016; Lei n. 10.087, de 2016; Lei n. 10.097, de 2016; Lei n. 10.106, de 2016; Lei n. 10.108, de 2016; Lei n. 10.109, de 2016; Lei n. 10.117, de 2016; Lei n. 10.149, de 2016; Lei n. 10.163, de 2016; Lei n. 10.164, de 2016; Lei n. 10.168, de 2016; Lei n. 10.222, de 2017; Lei n. 10.264, de 2017; Lei n. 10.267, de 2016; Lei n. 10.272, de 2017; Lei n. 10.274, de 2017; Lei n. 10.283, de 2017; Lei n. 10.287, de 2017; Lei n. 10.290, de 2017; Lei n. 10.311, de 2017; Lei n. 10.312, de 2017; Lei n. 10.313, de 2017; Lei n. 10.314, de 2017; Lei n. 10.324, de 2018; Lei n. 10.328, de 2018; Lei n. 10.334, de 2018; Lei n. 10.340, de 2018; Lei n. 10.341, de 2018; Lei n. 10.365, de 2018; Lei n. 10.379, de 2018; Lei n. 10.421, de 2018; Lei n. 10.424, de 2018; Lei n. 10.426, de 2018; Lei n. 10.427, de 2018. E posteriores alterações incluídas na Lei nº 10482, de 2019 (*ver Lei).
* passam a integrar a presente Lei:

- Lei nº 7339, de 2007, REVOGADA pela Lei nº 10554, de 2019;

- §4º do art. 10 da Lei n. 10.176, de 2017, REVOGADO pela Lei nº 10646, de 2019;

- Lei nº 9119/2012, REVOGADA pela Lei nº 10678/2020;

- Lei nº 9197/2013, REVOGADA pela Lei nº 10696/2020;
- §§ 2º e 4º do art. 2º da Lei nº 8738/2011, REVOGADOS pela Lei nº 10703/2020;

- Lei n. 3771/1992, REVOGADA pela Lei n. 10717/2020;

- Lei n. 3887/1992, REVOGADA pela Lei n. 10717/2020;
- Lei n. 7037/2006, REVOGADA pela Lei n. 10717/2020;

- Lei n. 6462/2004, REVOGADA pela Lei n. 10717/2020;

- arts. 3º e 4º da Lei n. 4.731, de 1995, REVOGADOS pela Lei n. 10745/2020;
- art. 2º da Lei n. 7.084, de 2006, REVOGADO pela Lei n. 10745/2020;
- art. 2º da Lei n. 7.987, de 2009, REVOGADO pela Lei n. 10745/2020;
- §3º do art. 3ºA da Lei n. 8.042, de 2009, REVOGADO pela Lei n. 10745/2020;
- Lei n. 8.299, de 2010, REVOGADA pela Lei n. 10745/2020;
- art. 3ºC da Lei CMF N. 699, de 2002, REVOGADO pela Lei n. 10745/2020;
- §1º do art. 1º da Lei n. 9.808, de 2015, REVOGADO pela Lei n. 10745/2020;
- Lei n. 9.839, de 2015, REVOGADA pela Lei n. 10745/2020;
- Lei n. 10.105, de 2016, REVOGADO pela Lei n. 10745/2020;
Rua: Anita Garibaldi, n. 35 – Centro – Florianópolis – SC

CEP 88.010-500 – Fone: 48 3027.5700 - www.cmf.sc.gov.br

[image: image1.png]